Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAGUAÍ/SP REGINA MARIA BÉRGAMO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 46/2025

Luiz Eduardo Romano Cerri, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e nos termos

do Regimento Interno, vêm propor a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para que,

depois de aprovada, seja enviada à Senhora Patrícia Corrêa Romano da Silva,

parabenizando-a pela sua trajetória dedicada ao serviço público e pela decisão de iniciar

uma nova etapa profissional como Fonoaudióloga.

JUSTIFICATIVA

Patrícia Corrêa Romano da Silva iniciou suas atividades na Prefeitura Municipal

de Taguaí no ano de 2010, no cargo de Agente Comunitária de Saúde (CLT), sendo

efetivada em setembro de 2014 na mesma função.

Ao longo de sua trajetória, desempenhou papel de destaque em diversas

unidades de saúde, contribuindo para o fortalecimento da atenção básica e para a melhoria

do atendimento à população. Atuou inicialmente no ESF Clementina, quando a unidade foi

inaugurada, e posteriormente no ESF Vila Romano, realizando o cadastramento da

população local. Com a reestruturação das unidades, esteve à frente também do

cadastramento no ESF Jardim dos Ypês, sempre demonstrando empenho, dedicação e

comprometimento.

Além de sua relevante contribuição ao município, Patrícia é mãe dedicada de

Lucas Francisco Corrêa Araújo e Eduardo Corrêa Romano da Silva, assim como esposa

parceira de Uelinton Soldera Romano da Silva, conciliando com carinho e responsabilidade

sua vida profissional e familiar.

Agora, ao concluir o curso de Fonoaudiologia, Patrícia solicitou exoneração de

seu cargo atual, abrindo caminho para uma nova fase de realizações pessoais e

profissionais, reafirmando seu compromisso em continuar servindo à comunidade por meio

de uma área essencial à saúde e ao bem-estar das pessoas.

Diante de sua trajetória exemplar, marcada pela dedicação, profissionalismo e

espírito de serviço, é justa e meritória a presente Moção de Congratulação à Senhora

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Patrícia Corrêa Romano da Silva, como forma de reconhecimento e agradecimento desta

Casa de Leis.

Nestes termos.

Taguaí, 17 de setembro de 2025

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador